
2 EN

LIMPIA Y 
DESINFECTA

NO CONTIENE
ALCOHOL NI CLORO

EFICAZ DESDE TAN
SOLO 10 SEGUNDOS

NO REQUIERE
ENJUAGUE

VIRUCIDA  ·  BACTERICIDA  ·  FUNGICIDA  ·  MICOBACTERICIDA

C Q

CLINELL 
UNIVERSAL 
WIPES
TOALLAS HÚMEDAS DE LIMPIEZA 
Y DESINFECCIÓN DE RÁPIDA ACCIÓN.



Clinell Universal es una fórmula única y patentada desarrollada 
por GAMA Healthcare (Reino Unido), especialmente diseñada 
para limpieza y desinfección en un solo paso, eficaz contra una 
amplia gama de microorganismos. Es ideal para su uso en 
hospitales, clínicas, laboratorios, consultorios médicos, 
hogares de ancianos y más. Apto para áreas de alto riesgo 
como UCI, quirófanos y salas de aislamiento. Compatible con 
superficies, dispositivos médicos no invasivos y mobiliario.
Decenas de estudios científicos internacionales han 
demostrado cómo el uso específico de Clinell Universal en 
forma estandarizada en las áreas críticas y semicríticas, y en 
equipos portátiles, han logrado reducir significativamente las 
infecciones hospitalarias.

¿QUÉ ES CLINELL UNIVERSAL?

PROPIEDADES TÉCNICAS

EFICACIA ANTIMICROBIANA

MODO DE USO
Característica Detalle

Formato 200 toallas prehumedecidas

Tamaño de cada toalla 250 mm x 300 mm

Fórmula activa Mezcla de biocidas: aminas
 terciarias, tensioactivos no   
 iónicos, conservantes

Eficacia microbiana Bactericida, virucida, fungicida,  
 micobactericida

Tiempo de acción A partir de 10 segundos

pH Neutro (apto para piel
 y superficies delicadas)

Aroma Neutro (sin fragancias   
 artificiales)

Registro MSP: 89352
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Limpie con un patrón
en formade “S”.

Trabaje desde arriba
hacia abajo.

Desechar la toalla 
una vez utilizada.

Retire una toallita
del paquete.

Dejar secar
la superficie.

Limpie desde lo más
limpio a lo más sucio.

Bacterias 
Gram-negativas

Acinetobacter baumannii
Escherichia coli
Klebsiella pneumoniae 
Pseudomonas aeruginosa
Enterococcus hirae
Staphylococcus aureus
Staphylococcus capitis
Enterococcus faecium
Mycobacterium bovis
Adenovirus
Norovirus
Rotavirus
HIV
Hepatitis C
SARS-CoV-2
Vaccinia virus
Influenza (H5N1)
Influenza (H1N1, H3N2)
Candida albicans
Candida auris

EN13727
EN13727
EN13727
EN13727
EN13727
EN13727
EN13727
EN13727
EN14348
EN14476
EN14476
EN14476
EN14476
EN14476
EN14476
EN14476
EN14476
EN14476
EN16615
EN13624

Bacterias 
Gram-positivas

Micobacterias
Viruses

Fungi

La fórmula universal más efectiva 
del mercado
Una combinación avanzada de biocidas 
con distintos mecanismos de acción 
que previene la resistencia bacteriana y 
la aparición de superbacterias.

Multiusos
Funciona como desinfectante y 
detergente, eliminando la necesidad 
de múltiples productos.

Económico y eficiente
Reduce costos al reemplazar varios 
productos de limpieza por uno solo.

Simple, fácil y confiable
Sin riesgo de errores por dilución. La dosis premedida garantiza una concentración 
exacta en cada uso, evitando fallas comunes al preparar soluciones desinfectantes 
manualmente.

Amigable con la piel
Dermatológicamente probado. Seguro 
incluso con uso frecuente. No reseca ni 
irrita las manos.

Seguro para superficies y equipos
Ideal para colchones y compatible con 
la mayoría de los materiales: caucho, 
plástico y metal. No causa daños ni 
corrosión.

Eficacia comprobada contra Bacterias, 
virus, hongos y tuberculosis
Elimina eficazmente MRSA, E. coli, 
Acinetobacter baumannii, Hepatitis B, 
Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas 
aeruginosa, Norovirus, Cándida, 
Tuberculosis y muchas más.

Marca: Clinell – GAMA Healthcare
Distribuidor exclusivo en Uruguay: Laboratorio Mediq


