

clinell®

CLINELL UNIVERSAL WIPES

TOALLAS HÚMEDAS DE LIMPIEZA
Y DESINFECCIÓN DE RÁPIDA ACCIÓN.



2 EN 1

**LIMPIA Y
DESINFECTA**

VIRUCIDA · BACTERICIDA · FUNGICIDA · MICOBACTERICIDA

**EFICAZ DESDE TAN
SOLO 10 SEGUNDOS**

**NO CONTIENE
ALCOHOL NI CLORO**

**NO REQUIERE
ENJUAGUE**

¿QUÉ ES CLINELL UNIVERSAL?

Clinell Universal es una fórmula única y patentada desarrollada por **GAMA Healthcare** (Reino Unido), especialmente diseñada para **limpieza y desinfección en un solo paso**, eficaz contra una amplia gama de microorganismos. Es ideal para su **uso en hospitales, clínicas, laboratorios, consultorios médicos, hogares de ancianos y más**. Apto para áreas de alto riesgo como UCI, quirófanos y salas de aislamiento. Compatible con superficies, dispositivos médicos no invasivos y mobiliario.

Decenas de estudios científicos internacionales han demostrado cómo el uso específico de **Clinell Universal** en forma estandarizada en las áreas críticas y semicríticas, y en equipos portátiles, han logrado reducir significativamente las infecciones hospitalarias.

MODO DE USO



EFICACIA ANTIMICROBIANA

Bacterias Gram-negativas	Acinetobacter baumannii Escherichia coli Klebsiella pneumoniae Pseudomonas aeruginosa	EN13727 EN13727 EN13727 EN13727
Bacterias Gram-positivas	Enterococcus hirae Staphylococcus aureus Staphylococcus capitis Enterococcus faecium	EN13727 EN13727 EN13727 EN13727
Micobacterias	Mycobacterium bovis	EN14348
Viruses	Adenovirus Norovirus Rotavirus HIV Hepatitis C SARS-CoV-2 Vaccinia virus Influenza (H5N1) Influenza (H1N1, H3N2)	EN14476 EN14476 EN14476 EN14476 EN14476 EN14476 EN14476 EN14476 EN14476
Fungi	Candida albicans Candida auris	EN16615 EN13624

Marca: Clinell – GAMA Healthcare

Distribuidor exclusivo en Uruguay: Laboratorio MediQ

Simple, fácil y confiable

Sin riesgo de errores por dilución. La dosis premedida garantiza una concentración exacta en cada uso, evitando fallas comunes al preparar soluciones desinfectantes manualmente.

Seguro para superficies y equipos

Ideal para colchones y compatible con la mayoría de los materiales: caucho, plástico y metal. No causa daños ni corrosión.

La fórmula universal más efectiva del mercado

Una combinación avanzada de biocidas con distintos mecanismos de acción que previene la resistencia bacteriana y la aparición de superbacterias.

Económico y eficiente

Reduce costos al reemplazar varios productos de limpieza por uno solo.

Multiusos

Funciona como desinfectante y detergente, eliminando la necesidad de múltiples productos.

Eficacia comprobada contra Bacterias, virus, hongos y tuberculosis

Elimina eficazmente MRSA, E. coli, Acinetobacter baumannii, Hepatitis B, Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa, Norovirus, Cándida, Tuberculosis y muchas más.

Amigable con la piel

Dermatológicamente probado. Seguro incluso con uso frecuente. No reseca ni irrita las manos.

PROPIEDADES TÉCNICAS

Característica	Detalle
Formato	200 toallas prehumedecidas
Tamaño de cada toalla	250 mm x 300 mm
Fórmula activa	Mezcla de biocidas: aminas terciarias, tensioactivos no iónicos, conservantes
Eficacia microbiana	Bactericida, virucida, fungicida, micobactericida
Tiempo de acción	A partir de 10 segundos
pH	Neutro (apto para piel y superficies delicadas)
Aroma	Neutro (sin fragancias artificiales)
Registro MSP:	89352

